
P i š k o t í   s t r á n k y

www.facebook.com/osmyoddil
www.8ovs.cz

● ODDÍLOVÁ SCHŮZKA [3. 3. 2022]
 Zahajují Bobřice vybikou. Potom následují hry, ke
kterým jsou zapotřebí jisté uzlovací schopnosti.
Odvazování zajatců: 3 minuty na přivázání svého
kormidelníka ke sloupu loděnice, ten se následně
musí osvobodit. Který vydrží nejdéle, toho družstvo
vyhrálo. Osvobodili se všichni. Nejdéle to trvalo
Bobřicím. Holky svázaly Báře i tkaničky u bot.
B 1:21, Ch 1:18, R 0:28, Ž 0:54
 Šplhání po lanovém žebříku pro provázky a
nakonec svázání co nejdelšího provazu z čehokoliv,
co je po ruce, za použití maximálního možného
počtu druhů uzlů.
 Ke konci schůzky zahajujeme Mistra uzlování –
letošní nováčci uzlovací maraton z lodní smyčky,
ambuláku a dračí smyčky, ostatní ze všech šesti
uzlů na 4 uzlovačkách.

● VÝPRAVA NA VOSECKOU BOUDU
 [5. – 6. 3. 2022]
 V 5:15 jsme asi ještě nikdy sraz neměli. Není divu,
že někteří z letošních nováčků to nenesou úplně
dobře. Ale rozjíždíme obvyklou rutinu, rozdáváme
deníky, ve vlaku už je dobře. Jede s námi
Pampeliška a Hroch. Krátíme si dlouhou cestu ve
vlacích (přestupujeme, kde se dá – v Turnově,
Železném Brodě a Tanvaldu) hrou na tichou poštu –
slovo MARMELÁDA došlo. Z VOSECKÁ BOUDA se
stalo KOPYTO Z VOSKU. Kupodivu došlo sousloví
BOUDA U SNĚŽNÝCH JAM… Potom jsme ještě
zkoušeli posílat vlčácká a světluščí hesla, ale
s nevalným výsledkem…

 Vystupujeme v Harrachově. Až do Jakuszyc jede
z důvodu závodu BIEG PIASTÓW náhradní
autobusová doprava. Nechceme riskovat, že se nám
někdo nevejde do busu nebo že třeba ztratí lyže, tak
radši vystupujeme v Harrachově.
 Vyrážíme po silnici, ze které odbočujeme mezi
rodinné domky vlevo a u areálu Nový Svět nedaleko
sportovní střelnice nazouváme lyže. Stoupáme
pomalu upravenými stopami v běžeckém areálu až
k Celní cestě, po ní stále nahoru, přes silnici a
potom už Terexem až na Voseckou.
 Motivujeme Mývala, která už na konci celní cesty
chce výstup vzdát a jet domů. Společně s Hrochem
a Průvanem bojují statečně všichni tři na sněžnicích.
Jsou ideální podmínky. Prašan na tvrdém podkladu,
lehce posněhává, tu a tam vykoukne sluníčko, není
velká zima…
 12:30 – přestávka. Rozdáváme první body, říkáme
si, kdo to byl hrabě Harrach, co to jsou SKI a co je to
SKOL. Za každého lyžníka, který nám odpoví na
SKOL také SKOL získávají děti bod. Myslím, že tolik
SKOL Krkonoše v posledních letech během jednoho
dne nezažili. Běh do lesa bez lyží. Pro představu,
jaké to bez nich bylo…
 13:16 – oběd; trénujeme obracení, stání na jedné
noze (holubička na lyžích) – kdo vydrží nejdéle?
 13:54 – Alfrédka – odhad délky hůlek, honička na
lyžích, čtení mapy.
 16:15 – Lubošská bystřina – krize – jídlo.

k v ě t e n   –   m ě s í c   s a z e n i c
oddílová schůzka5. 5. 2022
oddílová schůzka12. 5. 2022

oddílová schůzka9. 6. 2022

2. 6. 2022 HLAVONOŽKY
 Celoodílová hra pro děti i jejich rodiče s občerstvením a posezením u Fénixe.
Začátek v 16 hodin, konec ve 20 hodin (nebo třeba i později..?)

 Po schůzce od 18 hodin informační schůzka pro rodiče, účast všech nutná!

14.–15. 5. 2022 VÝPRAVA NA VODU
 Podrobnosti upřesníme; rádi bychom vyrazili na Lužickou Nisu pod Hrádkem n/N, což
už je zahraničí a to dokonce dvojité (D/PL). Děti musí mít cestovní doklad (pas nebo
občanku) a do Německa je pro osoby nad 12 let povinná 3. dávka očkování proti
covidu nebo PCR test (což se tedy dětí netýká). Prosíme, abyste nám urychleně dali
vědět, zda má Váš potomek výše uvedený doklad. Pokud by s tím byly problémy,
máme v záloze Sázavu.

oddílová schůzka19. 5. 2022
oddílová schůzka26. 5. 2022

4. 6. 2022 ZVaS – KRAJSKÉ KOLO (ŽABIČKY)
Závody vlčat a světlušek v Kutné Hoře – týká se jen závodní hlídky děvčat.

11.–12. 6. 2022 VÝPRAVA + ZVaS – KRAJSKÉ KOLO (VLČATA)
 Červnovou výpravu spojíme s účastí chlapecké hlídky na závodech vlčat
a světlušek v Nymburce; uvažujeme o cyklistické výpravě, jakési Tour de Polabí. To
jsme tu ještě nikdy neměli, prosíme proto o informaci, jak jsou na tom děti s cykli-
stickým vybavením.

č e r v e n   –   m ě s í c   r ů ž í

oddílová schůzka16. 6. 2022
oddílová schůzka, poslední před táborem!23. 6. 2022

co bylo

...co bude
...............................................................

............

............................

............................
IV–V/2022

vlčat a žabiček 8. oddílu vodních skautů Mladá Boleslav



 1. Elinka 270
 2. Bery 254
 3. Kláďa 252
 4. Šnelly 251
 5. Orobinka 214
 6. Emilka 211
 7. Modrák 189
 8. Brepta 183
 9. Táda 175
10. Bára 175
11. Meggie 173
12. Mýval 172
13. Jáďa 163
14. Terka 154
15. Tučňák 152
16. Brzdička 149

 1. Kláďa 153
 2. Bery 150
 3. Šnelly 146
 4. Bára 144
 5. Kuba 136
 6. Terka 130
 7. Brepta 128
 8. Emilka 125
 9. Orobinka 121
10. Elík 120
11. Tesák 105
12. Martin  79
13. Průvan  78
14. Pátek  79
15. Bodlák  73
16. Elinka  71

bodování

 1.  CHOBOTNICE Ø 213,8
 2. BOBŘICE Ø 186,4
 3. RACCI Ø 128,3
 4. ŽRALOCI Ø 101,8

b ř e z e n   –   m ě s í c   v r a n
J e d n o t l i v c i

17. Bodlák 145
18. Trepka 140
19. Kuba 137
20. Tesák 127
21. Průvan 110
22. Elík 107
23. Martin  95
24. Pátek  45
25. Vilda  30
26. Štípač  17

 1.  CHOBOTNICE Ø 112,7
 2. BOBŘICE Ø  92,8
 3. RACCI Ø  70,7
 4. ŽRALOCI Ø  68,1

d u b e n   –   m ě s í c   t r á v y
J e d n o t l i v c i

17. Mýval  66
18. Jáďa  62
19. Vilda  47
20.–21. Modrák  46
20.–21. Tučňák  46
22. Brzdička  38
23. Táda  36
24. Trepka  28
25. Meggie  22
26. Štípač  21

očima Piškota /Krkonoše – Vosecká bouda/.................................... ...........

....................Šnelly

Kláďa

D r u ž i n y

C  100% docházka:  Šnelly, Bery, Emilka, Mýval, Elinka, Tučňák,
Táda (v únoru bylo 7 oddílových podniků)

D r u ž i n y

C  100% docházka:  Kláďa, Šnelly, Bery, Bára, Tesák, Elík, Kuba
(v únoru bylo 5 oddílových podniků)



Č
A

S
 –

 3
 U

Z
L
Y

P
O

Ř
A

D
Í

B
O

D
Y

Č
A

S
 –

 6
 U

Z
L
Ů

P
O

Ř
A

D
Í

B
O

D
Y

C
H

O
B

O
T

N
IC

E

KLÁĎA × × × × × ×

OROBINKA × × × 01:52,85 4. 17

ŠNELLY × × × 01:42,65 3. 18

BERČA × × × × × ×

TREPKA 00:53,39 1. 20 × × ×

EMILKA 00:57,99 2. 17 × × ×

MÝVAL × × × × × ×

B
O

B
Ř

IC
E

BÁRA × × × 01:23,27 1. 20

BREPTA × × × 04:36,41 8. 13

ELINKA × × × × × ×

MEGGIE × × × 04:59,67 9. 12

TERKA × × × 02:18,00 6. 15

JÁĎA × × × × × ×

R
A

C
C

I

MODRÁK × × × 01:29,60 2. 19

BODLÁK × × × × × ×

MATĚJ × × × × × ×

PÁTEK × × × × × ×

PRŮVAN × × × × × ×

TESÁK 01:09,58 3. 16 × × ×

Ž
R

A
L
O

C
I

BRZDIČKA × × × 03:17,97 7. 14

ŠTÍPAČ × × × × × ×

ELÍK × × × × × ×

KUBA × × × 01:55,00 5. 16

TOMÁŠ × × × × × ×

MARTIN × × × × × ×

TEODOR 01:36,00 4. 14 × × ×

z vás zhostila na výbornou a za své dlouhodobé pozorování všichni samozřejmě obdrželi bodové
ohodnocení! Dubnové úkoly jsme zadali mailem, protože jsme nestihli vydat březnové číslo
Piškotích stránek. Zadání bylo tradiční velikonoční – zdobení kraslic, pletení pomlázek a další
velikonoční zvyky... Protože velikonočních kraslic a pomlázek se sešla řada a všechny byly
krásné, netroufli jsme si je ohodnotit sami. Na první květnové schůzce proběhlo anonymní
hlasování. Z něj vyšla vítězně Breptina kraslice. Gratulujeme!
 V   k v ě t n u . . .
 V květnu si připomínáme Den vítězství. Napište si do svých zápisníků, co to je, kdy a proč si to
připomínáme. A kromě toho:

V   b ř e z n u   a   d u b n u . . .
Březnových  „Otevřených  očí“  s pozorováním  probouzející  se přírody  se  řada

NEASJCDVEBTZEFVGEHSJVKEWMEODKCOTLBIVNAESJEADKCOM
UNPBRVIFPTOGMHIZNUKJUIZKTOELDPOQBSYDTCRFEVBGABPHA
NMJEMTKNLIPDOEISUKZUTNREEBWOQPAASMDAFTGNHIJKKPLR
YEXKVRBENSMLLEKTJEHAGPFRDEDPSIASETRETSZIUDIOOZPAÚP
UIYSSNDIFKGUHTJOKCLOVJBSNTMELNKAJSHLGIFADZSAAKQRW

EESRLTEZTUEIUOMPIPSLTKEJNHIGDFODMSAYPXY

● Od druhé poloviny března se
náš oddíl aktivně zapojil do
pomoci ukrajinským uprchlí-
kům. Po dohodě s městem začala
do naší klubovny každý den
dopoledne docházet skupina  stře-
doškoláků, pro něž jsme – v rámci našich možností
– vytvořili jazykový kurz češtiny. V rolích učitelů
se střídají dospělí z vedení oddílů, roveři i několik
spřátelených studentů „zvenku“. Částečně i kvůli
našemu vytížení v přípravě i samotné výuce jsme
se dostali do lehkého skluzu při přípravě Piškotích
stránek (proto teď vychází dvojčíslo) a v třídění
fotek z posledních dvou výprav (to doženeme v ná-
sledujících dnech). Za naši snahu nám na
facebooku českého Junáka poděkoval mj. i
náměstek ukrajinského ministra mládeže a sportu
Andrij Česnokov (také významný skautský
činovník), ale největší odměnou jsou pro nás
reakce našich studentů.
 Postupně nám vykrystalizovala skupina čtrnácti
holek a kluků, kteří se při výuce opravdu snaží a
za ten zhruba měsíc a půl udělali slušný pokrok.
Počínaje druhým květnovým týdnem proto
můžeme výuku omezit na dvě dopoledne v týdnu.
Zároveň jsme nabídli, že by se, pokud budou mít
zájem, mohli účastnit schůzek i dalších oddílových
akcí. Uvidíme, co se z toho vyvine J.

otevřené oči

zprávy z oddílu

..................

..................

Modrák

Tesák

Tučňák

Mistr uzlování 2022



 Vyjasňuje se, začíná se ochlazovat. My začínáme
spěchat. Nahoře už jsou i Banjamíni, kteří šli po
cestě z Harrachova. Voseckou boudu jsme dobyli
ještě za světla – teda byli jsme svědky západu
slunce. Je kolem šesté. Ubytování, polévka k večeři,
zpívanda. A spaní.

 V neděli ráno nás vítá mrazivé horské počasí.
Rozcvička venku, místo vodníka pro zájemce
částečný sněžník – kousek dobíháme k chalupě po
sněhu bosi.
 Po naprosto luxusní snídani vyrážíme bez věcí
pěšky ke Svinským kamenům. Bobří oddíl cestou
potkáváme, jak zkouší horolezit a lavinovou
záchranu. Nahoře malý otázkáč, říkáme si kolik let
uplynulo od závodu, ve kterém zahynuli Hanč a
Vrbata. A také že na výročí tohoto závodu se slaví
Den Horské služby (zrovna budeme mít oddílovku,
tak bychom to mohli oslavit).
 Nahoře Piškoti zneškodnili Tresku. Neměl šanci. A
nikdo mu nepomohl.
 10:05 – zpět na Vosecké – pořadí příchodu
ŽRBCh, stavba přístřešků – pořadí RŽChB.

lesem a jeli jsme dál. Když nám to došlo, byli jsme
už docela daleko... Signál mobilu slabý nebo
žádný, píšeme tedy SMS a rychle si vybíháme zpět
na Krakonošovu snídani. Cestou se míjíme
s Benjamínky, kteří jdou dolů. Naštěstí Budulovi
začalo být divné, kde jsme, a vyběhl na signál.
Našel zprávy a vyrazili. Takže jsme se šťastně
sešli. Ta chvíle čekání a cesta z kopce způsobila u
některých Piškotů lehkou krizi - byla jim zima. Před
sjezdem dolů je potřeba se obléknout a to už si
budou teď pamatovat. Zahříváme se tedy
štafetovým závodem, krátce rozebíráme, co se
stalo. A co bychom dělali, kdybychom se opravdu
ztratili.
 Dál už pokračujeme bez problémů kolem
Mumlavského vodopádu, kde se oddělují Benjamíni,
my pokračujeme Harrachovou cestou do civilizace.
U obchodu NORMA se oddělují sněžničáři, kteří jdou
pěšky přes město, a my pokračujeme přes silnici a
dál na lyžích. Terén je přes Harrachovské louky
trochu náročnější a neupravený, ale i to je někdy
potřeba zvládnout. A vyjeli jsme zase u sportovní
střelnice a u parkoviště, kde jsme včera lyže
nazouvali, je dnes sundaváme.
 Hroch a spol. na sněžnicích už jsou tady a ještě se
tady potkali s Bobřím oddílem, který jel dolů
Terexem a spěchal na dřívější vlak.
 My se malinko posilňujeme a vyrážíme na nádraží.
Máme to akorát, chvilku čekáme a je tu vlak.
V Tanvaldu je přestup bez problémů a za odměnu už
jedeme přímo domů, do Mladé Boleslavi (jenom tedy
Berča jela do Hradiště)...

 Piškoti vyrážejí na „Poslední závod“.
Kormidelníci (Elinka, Brzdička, Kláďa, Modrák)
jsou „Hančové“… Po prvním kole závod rušíme a
družiny se vydávají hledat svého Hanče a snaží se
ho zachránit. Mají z toho spíš legraci, ale svého
Hanče dotáhli všichni do přístřešku. Zde se
ukázalo, jakým přínosem může být pro družinu
silný člen (třeba Mýval). Záchranu raněného raději
nehodnotíme. Od podzimu se piškotí dovednosti
v této oblasti příliš nezlepšily. Budeme na tom muset
zapracovat.
 Skládání přístřešku – balení zmrzlých plachet jde
ztuha… Samostatně sbalili jen B a R.
 Ještě společné foto s Benjamínky a BO.
 Kolem poledne vyrážíme dolů. Sněžničáři pomalu
napřed, Piškoti pod vedení Budula a Pampelišky frčí
dolů po cestě a my s Honzou si užíváme prašanu na
lyžích OAC Skinbased v lese kolem cesty.
 Na rozcestí pod Voseckou boudou si dáváme další
sraz na Krakonošově snídani. Děti s Budulem a
Pampeliškou tam na nás čekali, ale my jsme ji minuli

Orobinka

Bery

Kuba

Kláďa



● ODDÍLOVÁ SCHŮZKA [10. 3. 2022]
 Dnes je na řadě uzlovací maraton. Kdo uzly
neumí, učí se. Vybíráme vybavení po výpravě,
spousta dětí zapomněla (víc než polovina),
v některých případech si děti ani nevzpomněly, ale
vzpomněli si rodiče. Jaké bylo překvapení, když se
v batůžku objevila celta! Děti by měly vědět, co mají
s sebou…

● ODDÍLOVÁ SCHŮZKA [17. 3. 2022]
 Schůzku věnujeme tréninku poznávání fauny a
flóry (to jako zvěře a kytek) a taky orientaci v terénu
známém i neznámém. Pomáhá nám Budul, který na
projektoru v hale promítá nejrůznější havěť, poté
následuje poznávací test. Mezitím si na terase
orientujeme mapu Krkonoš a určujeme různé směry,
dalo by říct až azimuty. A do třetice: zároveň vždy
jedna družina vytváří pochodový film - cestu kolem
Krásné louky.
 Poznávačka dopadla v průměru vcelku slušně,
s mapou taky není větší problém, ale na kreslení
pochodového filmu (možná i na kreslení vůbec)
musíme zapracovat. Základem jsou kvalitní nástroje:
noste na schůzku dobrý blok, ostrou tužku a hodí se
i propiska nebo tenký popisovač.
 Po schůzce skládají Orobinka, Modrák a Bodlák
nováčkovskou zkoušku.

● ODDÍLOVÁ SCHŮZKA [24. 3. 2022]
 Už zítra odjíždíme na vodu! Připravujeme tedy co
se dá, hlavně vesty, pádla.
 Vyrážíme na krátkou procházku kolem řeky,
trénujeme poznávání a pozorování přírodnin,
stromů, rostlin… Obzvlášť rozdíl mezi habrem a
bukem, navíc, když ještě nemá listy, není opravdu
velký… I pár jarních kytek jsme už našli, třeba
orseje, sasanky. Také si povídáme o některých
krizových situacích, do kterých se můžou Piškoti
dostat. Jak se zachovat, když třeba najdou injekční
jehlu, nebo když vidí někoho, jak se topí. Nebo když
někde hoří… Zrovna nedávno jsme s Ivčou po
schůzce volaly hasiče, protože na druhé straně řeky
hořel strom. Nebyl to velký oheň, ale samy jsme ho
uhasit nedokázaly…

● ODEMYKÁNÍ JIZERY [25. – 27. 3. 2022]
 Odjíždíme v pátek ve čtvrt na šest. My vlakem,
Honza, pádla, vesty a lodě autem. S námi jedou
Benjamínci a Treska, který zřejmě překonal strach
z bandy krvelačných Piškotů. Nebo jim chce vrátit,
jak ho přeprali na Vosecké. Uvidíme. Bobří oddíl se
připojí později. Je hezky jarně, cesta v pohodě.
 Na ostrově v Turnově chvilku čekáme na Motejla,
abychom se mohli ubytovat. V klubovně turnovských
skautek, kde budeme spát, se chystají holky na
maturitní ples, takže po ostrově běhají ve velké
večerní.

 Večerní program se nám vyřešil jednoduše,
některé Piškotky se rozhodly zabojovat o podpis do
1. stupně a nacvičily scénku na téma zbytečné
volání IZS. Bylo to zábavné a pro ostatní poučné,
navíc se to přes závody vlčat a světlušek hodí…
 Chvilku si ještě povídáme, potom dorazil BO a
bylo po klidu. Jsou všude. Stejně je už ale pozdě,
tak se schováváme do klubovny ke kamnům (venku
přituhuje), čteme Hrdinu Nika a večerka.
 V sobotu Bobří oddíl vyráží hned po rozcvičce a
snídani na vodu. Tedy nejdřív na vlak. My vstáváme
v 7 hodin, rozcvička v mrazivém jitru je osvěžující.
K snídani připravují Piškoti obložené chleby.
Snídaně je včas, přestože Honza zapomněl
v loděnici pomazánkové máslo. Rychle pro něj dojel
do nejbližšího obchodu. Ještě, že nejsme v divočině.
 Následuje nákup surovin na večeři, kterou mají
Piškoti večer podle receptu uvařit a teď si na ní dojít
nakoupit. Ospalý turnovský Penny market jsme
docela probudili. Ale snad máme všechno. Ještě než
vyrazíme na vlak, chvilku hrabeme trávu, abychom
si odpracovali nocleh. Přijel Fix.
 Jak se ukázalo těsně před odchodem, Brzdička
zapomněl koupit protlak na večeři, cestou na nádraží
si rychle odskočil do místního vietnamského
obchodu.

 11:31 - odjezd z Turnova na Malou Skálu. Jedou
s námi Motejlovi. U lávky pod Panteonem chvilku
čekáme,  než  po vodě přijede BO.  Než  dorazili, Fix
s Treskou hráli s Piškoty čísla, trojnožku…
Nečekáme dlouho, Bobří oddíl vystupuje, běží na
vlak, my se naloďujeme a vyrážíme k jezu. Je dost
vody. Fix chytá Piškoty pod jezem, nikdo se necvakl,
tu a tam někdo zůstal viset v kamenném poli vpravo
pod jezem. A pár háčků odneslo vlnu, ale to k tomu
patří. Benjamíni jedou na pramicích.
 14:00 – pečeme buřty na pravém břehu řeky na
začátku esíčka nad Dolánkami. Kluci si k rozdělání
ohně museli půjčit sirky. Ach, ta povinná výbava…
Poznáváme rostliny - jsou tady podléšky, sasanky,
bledule, křivatce… Odjezd v 15 hodin.
 U jezu v Dolánkách jsme dojeli Motejlovy.
Pomáháme jim přenést loď. Potom už to máme na
ostrov jenom kousek. Jez v Turnově sice vypadá
obludně, ale vodácky je poměrně příznivý, takže
jeho překonání je rychlovka.

očima Piškota /výprava pod Ralsko/...................................

. . . . . . .

Průvan

Kláďa

Elík



 17:20 – vcházíme do obory. Hned za vraty na poli
jsme našli víceméně vhodné místo pro hru v kuličky.
Hrajeme v krásných kulisách siluet Ralska a Ještědu
na tři důlky. Je to takový trénink, hra pro radost,
abychom se naučili nebýt jako sloni v porcelánu a
hrát jemně a přesně.
 Potom už jenom dobíháme ke srubu, kde nás má
čekat pan Procházka, který nám ukáže místo na
spaní. Místo u napajedla je krásné, máme
přichystanou kadibudku, vodu. Jediné, co to trochu
kazí, je fakt, že bombičky na vaření máme v autě
u Štěpky a ten je stále někde na cestě. Benjamíni šli
kratší cestou, ale zase přes Ralsko. Tak aspoň
začínáme stavět přístřešky a chystat na oheň.
 Za chvíli se zjevil Štěpka, takže rozjíždíme vaření,
kluci vaří omáčku, holky kuskus. Kuba získává
bonusové body za nezištnou pomoc při mytí kotlíků
od večeře. Benjamíni zatím staví stany, večeří…
 V osm hodin jsme po jídle, zalézá sluníčko,
ochlazuje se. Zapalujeme oheň. Tedy Průvan a
Tesák se snaží zapálit oheň. Žádný učený z nebe
nespadl, nakonec se zadařilo (ještěže je takové
sucho). Povídáme si o sv. Jiřím a čteme „Hrdinu
Nika“. Koluje čokoláda od Vojty, který má dnes
svátek. No a potom už je tma, tak zalézáme do
spacáků.
 Budíček v neděli je v 7 ráno, je chladno, rychlá
rozcvička, balení, mytí, příprava snídaně. Někteří
z nás nemůžou po noci v jarním vzduchu plném pylů
ráno rozevřít oči. Ale velkou pochvalu mají Piškoti,
hlavně děvčata, za rychlost, s jakou se už umí sbalit.
Od budíčku to holky zvládly za 45 minut, kluci o
něco málo pomaleji, ale v 9 už byli také sbalení.
Bodlák pomáhá balit menším klukům. A protože
jsme byli tak rychlí, pomáháme balit Benjamínům
stany, které jim vítr odnesl do jezírka, a hrajeme
kuličky.

 V 10:45 jsme se sešli u srubu. Tak děti prý viděli
srnky, jeleny a bílou laň. No a ty bažanty
samozřejmě. Pan Procházka by nás rád odvezl až
k bráně obory, ale protože se utrhlo tažné zařízení
a traktůrek se najednou začal vzdalovat od
babosedu s Piškoty, kteří začali ujíždět, tak
musíme chytit babosed, vystoupit a jít pěšky.
 Začíná pršet. Ještě malá svačina pod střechou
terasy a potom kolem klokaního výběhu opouštíme
oboru. Zase se vracíme přes statek v Hvězdově.
Měl nás někdo provést, ale kromě zvířat taky nikdo
není. Ale to nevadí, jsou taky ovce, kozy, kůzlata,
jehňata, hřebci v ohradách. Autováha na dvoře
vybízí k otázce za body – co to je?
 Na kraji lesa opakujeme stromový kvíz ze
včerejška. Těžko říct, jestli to bylo lepší. Snad ano.
(pozn. editora: Bylo.)

 V 10 hodin dorazil pan Procházka s babosedem
(„konečně, táto, žes nás taky jednou vyvez!“)
taženým traktůrkem. Čeká nás prohlídka obory, pan
Procházka ráno založil krmelce, tak snad nějaká
zvířata uvidíme. Naskládali jsme do něj děti a
Náprstka, my ostatní jdeme pěšky. Souprava jede
krokem… Po nějaké době nás dospělé pan
Procházka odklání přímo ke srubu, že prý jinak děti
nic neuvidí. Zřejmě není zvěř zvyklá na pěšáky.
Traktůrek jí nevadí. A nebo jsme moc mluvili…
Prohlédli jsme si aspoň bažantnici.

 Spouští se déšť. Takže pláštěnky, rychlý pochod
do Mimoně. Na nádraží jsme brzo, ale leje vytrvale.
Jíme tedy hořické trubičky, které jsme zakoupili
cestou, dopisujeme deníky, hlasujeme, kdo si
zaslouží poslední poslední zbylou trubičku jako
nejlepší Piškot výpravy (vyhrál Kuba). A protože je
chladno, je třeba se zahřát hrou. Nejdřív štafety typu
Zlatá brána, přeskok přes kozy atd., potom
důvěrovka ULIČKA – ta nám vydržela nejdéle.
V dlouhém špalíru jsme překonali celé nástupiště.
 Potom už jede vlak. Do Lípy v pohodě, potom
máme zase až do Boleslavi náhradní dopravu.
Trochu zmatky, ale sedíme a jedem. V Boleslavi
jsme dřív, než kdybychom jeli vlakem.

očima Piškota /odemykání Jizery/...................................

zápis:
Elinka
obrázky:
Brepta



 Později si povídáme o tom, proč naše hlídky
zvítězily v závodě vlčat a žabiček s takovou
převahou. Ve většině hlídek z ostatních oddílů byla
velká část dětí v benjamínčím věku. Jedním
z důvodů bylo tedy i to, že nebyla velká konkurence,
protože podle vyprávění ostatních vedoucích se
během covidu řada oddílů téměř rozpadla a teď
začínají znovu. Přesto si myslíme, že obě naše
hlídky by obstály i v předcovidové konkurenci, jenom
s tím postupem by to asi nebylo tak jednoznačné.
 Velkou zásluhu na tom, že náš oddíl přežil dobu
covidovou téměř bez úhony, mají všichni rodiče,
kteří pohlídali, aby se děti účastnily nejen online
schůzek, ale společně s dětmi absolvovali všechny
aktivity, které jsme navymýšleli. Takže vítězství
v závodě patří vlastně i všem rodičům!
 Hlídky byly na trati hodnoceny i nezávislým
průvodcem a všemi rozhodčími. Součástí hodnocení
bylo nejen to, co jim šlo, ale také to, co by měly
zlepšit. Našim hlídkám se celkem dařilo, dovednosti i
znalosti jsou na slušné úrovni. Ale podle hodnocení
průvodců hlídek a ostatních rozhodčích by hlídka
Žraloků měla zapracovat zejména na spolupráci,
více pozornosti, méně dohadů, více soustředění a
méně legrácek (doslova tam bylo napsáno
„nekravit“). Je to přesně to, o čem jsme si povídali
na konci čtvrteční schůzky. Takže to není jenom náš
pocit… Bobřice zlepšit spolupráci, udržet pozornost,
potrénovat zručnost. Pro hlídku Slonů platí beze
zbytku výše uvedené. Pokud tedy budou brát závod
alespoň trochu vážně a nedělat si z něj legrácky,
možná mají šanci na dobré umístění i v krajském
kole.

● ODDÍLOVÁ SCHŮZKA [21. 4. 2022]
 Dnes budeme slavit. Ale nejdřív se společně
s Benjamínky vydáváme vyzbrojeni noži a
obvazovým materiálem do jarní přírody – vyrábět
píšťalky z proutků. Píšťalka se povedla v první řadě
Hrochovi, který výrobu nastudoval na internetu a
provedl instruktáž, včetně olíznutí proutku před
započetím otloukání. Piškoti si teď myslí, že bez
olíznutí proutku to nejde a proto že se jim píšťalky
nedařily. A přitom se jim nedařily, protože neříkali
žádnou básničku… Píšťalky se povedly také Janě a
Ivče.
 Konec schůzky trávíme v klubovně, jíme
medovníky, které děti vyhrály v základním kole
ZVAS. Na konci schůzky ještě rozdělení vybavení na
výpravu a domů...

● POZOROVACÍ VÝPRAVA [23. – 24. 4. 2022]
 Vyrážíme v brzkých ranních hodinách. Ale není to
tak zlé, jako když jsme jeli na Voseckou. Sraz je
v 5:45, je už světlo a bude krásně. Jedeme NAD do
Starých Splavů. Cesta je v pohodě, autobus
prázdný. Hned se vydáváme na cestu, u vlakové
zastávky děláme krátkou pauzu na snídani. Emilka
se  zbavuje  zátěže   –   má  narozeniny   a  rozdává

bonbóny. Máme před sebou pozorovací výpravu.
Budeme sledovat přírodu, rostliny, zvířata, skály…
 Pokračujeme po žluté značce na hráz. Vítá nás
pohled na jezero, které vypadá, jako když se mu
nechce vstát z peřin – po hladině se válí mlha, nad
ní svítí slunce a snaží se mlhu rozehnat.
 Hned na začátku je potřeba říct, že kdo jde
s hlavou skloněnou a kouká do země, moc toho
neuvidí. Vyrážíme dál po modré přes Hradčanské
stěny. Cestou hrajeme „čísla“ spojená s poznáváním
stromů, pozorujeme a prohlížíme si, jak vypadají
jednotlivé druhy teď na jaře, když ještě nemají listy.
Nebo mají, ale malé.
 9:05 – přiřazování kůry, plodů (šišek), jehličí, listů
k sobě. Vyhráli kluci, Ch a B měly stejný počet bodů.
 10:15 – krátká zastávka na kládách s výhledem na
Máchovo jezero a Starý Berštejn.
 Prohlížíme si nerozvité kapradí (skoro nikdo
nepoznal) a dál následuje šišková soutěž – nasbírat
každý 10 smrkových šišek a do odvolání je nést. Ale
jenom v rukách. Ne po kapsách ani třeba v čepici.
Když spadne, nesmí se sebrat. Šišky se můžou
navzájem brát. Ale bez kontaktu. Jenom vytáhnout
šišku. Po nějaké době hra končí střílením šiškami do
stromu. Šiškami, které zbyly… Výsledné body za
trefení stromu se přičítají do celodenního bodování.
Body si děti počítají samy. To už jsme na žluté
značce a pokračujeme Dlouhou roklí.
 12:45 – hájovna Trojzubec. Za hrází rybníka
Držník odbočujeme vlevo na zelenou, ze které zase
hned uhýbáme doprava k letišti Hradčany. Na kraji
letiště na betonové ploše rozděláváme oheň (13:25).

 Následuje orientace podle mapy, přechod letiště,
dlouhá cesta po asfaltce. Přejít Ploužnický potok po
silnici č. 268 se ukázalo jako vynikající nápad,
protože hned, jak jsme odbočili z hlavní silnice, se
před námi objevil poutač na stánek se zmrzlinou.
Tak si děláme pohodlí, čekáme, až se namrazí
vanilková. Máme čas, jsou teprve čtyři hodiny a je
hezky.
 Na kraji Hvězdova potom přebíháme statkem,
prohlížíme si zvířátka v ohradách. Průvan se strašně
courá, ale máme čas, tak ho necháváme, aby si
cestu pořádně vychutnal.

. . . . . . .

Bára

MeggieTerka

Bery



0
0
0
0
0
0
IN
T
E
R
N
A
L
#

H
líd

ka
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
ce

lk
em

p
o

řa
d

í
d

is
ci

p
lín

a
ch

o
vá

n
í

d
is

ci
p

lín
a

ch
o

vá
n

í
d

is
ci

p
lín

a
ch

o
vá

n
í

d
is

ci
p

lín
a

ch
o

vá
n

í
d

is
ci

p
lín

a
ch

o
vá

n
í

d
is

ci
p

lín
a

ch
o

vá
n

í
d

is
ci

p
lín

a
ch

o
vá

n
í

d
is

ci
p

lín
a

ch
o

vá
n

í
d

is
ci

p
lín

a
ch

o
vá

n
í

d
is

ci
p

lín
a

ch
o

vá
n

í

S
lo

n
i

2
9

5
1
8

5
2
7

5
3
4

5
2
3
,5

5
3
7

5
2
5
,5

2
3
1

5
2
5

4
2
8

4
3
2
3

8

N
et

o
p

ýř
i

3
7

5
3
4

5
2
8

5
3
8

5
3
0
,5

5
3
8

5
3
2

5
2
3
,5

2
2
4

3
3
3

4
3
6
2

7

3
1

5
3
5

5
3
8

5
3
4

5
2
1

5
4
1

5
3
0

5
2
7
,5

5
2
9

4
3
6

5
3
7
1
,5

5

M
o

d
rá

3
2

5
2
7

5
3
2

5
3
6

5
2
1
,5

5
3
3

4
2
7

5
2
4

4
2
5

5
1
6

5
3
2
1
,5

9

B
o

b
ři

ce
4
5

5
3
7

5
3
9

5
4
0

5
4
0

5
4
5

5
4
1

5
3
9

5
3
5

5
3
4

5
4
4
5

1

M
ed

vě
d

i
2
8

5
4
1

5
3
3

5
4
2

5
3
0

5
4
2

5
2
7

5
3
5

5
2
1

3
2
6

5
3
7
3

4

Ž
ra

lo
ci

4
5

5
4
3

4
3
5
,5

5
4
0

5
3
5

4
4
1

5
2
4

4
3
2

5
3
7

4
3
5

5
4
1
3
,5

3

B
er

u
šk

y
4
5

5
3
9

4
3
7
,5

5
3
8

5
2
9
,5

5
4
4

5
3
4

5
3
2

5
3
8

5
2
8

5
4
1
4

2

D
u

h
o

vá
4
4

5
3
7

5
3
5
,5

5
3
3

4
2
9
,5

5
3
6

5
3
0

3
3
1

5
2
4

4
2
5

5
3
7
1

6

B
ěl

sk
é

 
s

vě
tl

u
š

ky

 Vyhrály Bobřice nad Chobotnicemi. Na třetím
místě Žraloci, čtvrtí Rackové. Při vyhodnocení děti
trochu káráme. Sice toho někteří dost umí a vědí,
ale musíme zapracovat na dodržování pravidel a
disciplíně. Že simulace záchrany stařenky, která si
zlomila nohu, není komedie. Že na zpěvu státní
hymny není nic legračního a že jsou situace, kdy je
potřeba se ovládat.
 Na konci schůzky se snažíme dokompletovat
krojové vybavení. Kroj ale málokdo přinesl, tak
uvidíme. Rozdali jsme, co jsme měli.

● ZÁVODY VLČAT A SVĚTLUŠEK – Z*V*a*S
 [9. 4. 2022]
 Vedení závodu se sešlo už v pátek večer. Musíme
doladit všechny detaily, navíc předpověď počasí
není vůbec příznivá, což by mohlo komplikovat
průběh.
 Ráno v sobotu se sešly závodící hlídky. Kromě
našich tří jsou tady zástupci z Mnichova Hradiště,
Bělé pod Bezdězem a střediska Dakota z Mladé
Boleslavi. Zdaleka to nejsou všichni, kteří mohli
přijet. Chybí Benátky, Dobrovice, vodní dívčí
Pětka… Covid se podepsal na řadě oddílů.
 Naši roveři pod vedením Fixe coby hlavního
velitele závodu a Budula ve funkci hlavního
rozhodčího připravili krásné téma: „Dědeček
automobil“. Hlídky–šestky po trase závodu absolvují
stavbu motorového kola, náročnou cestu do Francie,
po cestě vyřeší řadu krizových situací, nezabloudí,
zvítězí a neztratí se ani v džungli společenských
pravidel. A všechno to skončí svatbou.
 Vše se stihlo víceméně podle plánu. V 10 hodin
startuje první hlídka, jsou to naši Sloni – hlídka, která
si závod původně měla vyzkoušet mimo soutěž,
získala nakonec ještě funkci předjezdců… A potom
už další, jedna po druhé od stanoviště ke stanovišti.
 Počasí je vskutku aprílové, ale není zase tak zle,
jak to vypadalo podle předpovědi ještě včera večer.
Je polojasno, na sluníčku je teplo. Jenom občas
přiletí mrak a rychlá přeháňka, při té kroupové se
dost ochladilo. V cíli pak čeká špíz, který peče Riki
s Brzdou a Kačkou na Fénixovi. Poslední hlídka
doběhla kolem 17:15. Trochu skluz, už se začínají
scházet rodiče, takže loděnice praská ve švech.
Nástup s vyhlášením výsledků je v 18 hodin.
 Vše dobře dopadlo, velký dík patří velitelství
závodu, všem zúčastněným roverům, Markétě
Zaplatílkové za pomoc na stanovišti „zdravověda“,
všem našim registrovaným i neregistrovaným
členům, kteří přiložili ruku k dílu a v neposlední řadě
Bublovi s Romčusem, kteří si taky vzali na starost
jedno ze stanovišť.
 Bobřice a Žraloci ve svých kategoriích s převahou
zvítězili. Sloni se snažili a získali krásné 8. místo.
Děti mají radost, hlavně kluci, že taky „konečně něco
vyhráli“.

 Večer po setmění Piškoti loví odpovědi na otázky
o Jizeře z Piškotího deníku. Pro odpovědi je potřeba
se proplížit ostře střeženým územím. Následuje
čtení a večerka. Nikdo neprotestuje, všichni se těší
do spacáků.

 I přes změnu času, která je vždy na této výpravě,
je budíček v 7 hodin. Zase mrazivá rozcvička, kakao,
vánočka, balení, úklid. Honza odjíždí s autem do
Březiny, čekáme na něj, až se vrátí vlakem zpátky.
Bobří oddíl jede vlakem nahoru a pojedou do
Turnova po vodě. Benjamíni mají dnes pěší výpravu.
 Ještě než jsme se všichni rozprchli, odemykáme
Jizeru. Obvyklá přání a díky řece – prostě aby bylo
vody a vůbec všeho tak akorát J
 Piškoti si hrají s míčem a s Fixem. Běhací hra pro
zahřátí – najít a oběhnout pěkně po jednom a
popořadě čísla od 1 do 20 napsaná křídou na zemi
po ostrově. Odjíždí Trepka a Brzdička.
 V 11 je Honza zpět a my nasedáme, loučíme se
s Motejlem a je zase pohoda na řece. Dnes jedeme
na pramicích, Fix s Mývalem to jistí z C2.
Posádky:
1 – Bára, Terka, Emilka, Meggie, Ivča
2 – Kláďa, Bery, Elinka, Šnelly, Jana
3 – Táda, Matěj, Orobinka, Brepta, Honza
4 – Fix a Mýval

 V poledne překonáváme jez v Přepeřích, před 13
hodinou pečeme buřty u písečáku u Příšovic. Běhací
hry, jídlo, sluníčko, pohoda. Berča říká, že jí to
připomíná prázdniny. Skoro ano…
 Ve dvě vyrážíme dál a nad svijanským jezem
startuje závod pramic. Pramice dojely v pořadí 2, 1,
3. Jez ve Svijanech je na přenášení dlouhý. Ale
Piškoti, aspoň velká většina, umí vzít za práci, takže
to zase tak dlouho netrvalo. Po třetí hodině vjíždíme
do ústí Žehrovky, kousek se pramicemi dereme proti
proudu. Ale nakonec vystupujeme, protože jsme
u auta.
 Mytí lodí, nakládání, chvilka na dopsání deníků,
svačinu. Honza s Fixem odjíždějí směr Boleslav, my
házíme batohy na záda a vyrážíme na nádraží. Je
krásně, jsou vidět zasněžené vrcholky Krkonoš.
Přistupujeme do vlaku k našim ostatním oddílům (a
spoustě dalších lidí). V Boleslavi jsme na čas.

 Na ostrově vrcholí tradiční soutěž Bobřího oddílu
ve vaření, my se rychle převlékáme a jdeme také na
to. Níže naše večeře. Piškoti se úkolu zhostili
vesměs výborně, no a pokud se něco trochu
nepovedlo, vše vyřešil hlad – nejlepší kuchař J

Tvarohová pomazánka s česnekem
250 g tvarohu
150 g bílého jogurtu
150 g sýru eidam
2–3 stroužky česneku
sůl na dochucení

Jablkový kompot
jablka
hřebíček
skořice
cukr

Rajská polévka
400 ml rajského protlaku
600 ml vody
rýže (1 varný sáček)
1 cibule, 1 lžíce oleje
nové koření, pepř celý,
bobkový list
1 kostka zeleninového
bujonu
škrob na zahuštění
150 g sýru eidam

Eidam nastrouháme na jemném
struhadle. Česnek oloupeme

a utřeme s troškou soli.
Nastrouhaný eidam smícháme

s tvarohem, jogurtem
a česnekem. Vše dobře

promícháme a dochutíme solí.

Jablka oloupeme, vykrojíme
a nakrájíme na malé kousky.

Dáme do hrnce spolu s kořením
a cukrem. Podlijeme trochou

vody a vaříme do měkka.

Cibuli nakrájíme na jemno
a orestujeme na oleji. Přidáme

rajský protlak, vodu, koření
a bujon. Promícháme a přidáme

rýži. Vaříme, dokud není rýže
hotová. Pokusíme se vyndat
koření, zahustíme škrobem

a krátce povaříme. Servírujeme
sypané nahrubo nastrouhaným

sýrem.

● ODDÍLOVÁ SCHŮZKA [31. 3. 2022]
 Program schůzek čím dál víc směřuje k závodu
vlčat a žabiček. Dnes máme kimovku se zvířátky,
hru na spolupráci – záchrana z rokle – „provaz“
z rukou. Je to i o důvěře.
 Na konci schůzky si opakujeme skautské
osobnosti a chvilku si vyprávíme o historii skautingu.
Někteří – tedy spíš některé – Piškotky si vzpomněly
na úkol z minula a přinesly a pověděly nám jaký je
rozdíl mezi habrem a bukem.
 Minulý týden jsme neoslavili Den horské služby,
přestože si na něj někteří vzpomněli… Na konci
schůzky Berča skládá úspěšně nováčkovskou
zkoušku.

● ODDÍLOVÁ SCHŮZKA [7. 4. 2022]
 Dnes máme schůzku společnou s Benjamínky. Na
4 stanovištích si družiny v malém vyzkoušejí závod,
který je čeká v sobotu. Máme zdravovědu a krizové
situace: záchrana a přenos raněného, přivolání
záchranky (Jana, Ivča), dále poznávání a
pozorování přírody (Danča), fyzickou zdatnost a
spolupráci (Klárka, Mary), „já ve společnosti“
(Honza).

. . . . . . .

. . . . . . .


	Piskoti stranky_2022-04-05_A4
	01 str. 1 - 16
	02 str. 2 - 15
	03 str. 3 - 14
	04 str. 4 - 13
	05 str. 5 - 12
	06 str. 6 - 11
	07 str. 7 - 10
	08 str. 8 - 9


